In

## SERVIL.

649. INDIGNUS AVORUM. Graeca figura est: nam nos, *indignus illa re*, dicimus; contra Graeci *ἀνάξιον εἶναι*, id est, *indignus coronae*.

651. <sup>40</sup> [VECTUSEQUO SPUMANTE SACES. Pro, cum veheretur, ut I. 121. *Et qua vectus Abas.*]

652. IMPLORANS NOMINE TURNUM. Ex multis rebus indicat perturbationem, quod festinans venit; quod per hostes; quod vulneratus; quod Turnum nomine appellat: nam contumelia est, nomine <sup>41</sup> suo superiorem vocare: sic in Georgicis IV. 321. *Mater, Cyrene mater*: cum <sup>42</sup> praemisisset *ÿ. 356. Et te crudelem nomine dicit*: <sup>43</sup> [sic ut contra Aeolus ad Junonem ait I. 76. *Tuus, o Regina, quid optem, Explorare labor.*]

653. TURNE, IN TE SUPREMA SALUS. Omnia, quae supra Iuturna dixerat, oratio ista dissolvit.

654. FULMINAT AENEAS. Exaggeratio est: sic paulo post 700. *Horrendumque intonat armis. MINATUR DEJECTURUM* <sup>44</sup> *ARCES*. Quia dixerat 569. *Et aequa solo fumantia culmina ponam.*

656. <sup>45</sup> [JAMQUE FACES. Ut sit, quare Turnus subvenire festinet.]

## VARIORUM.

gio, *quid ego* etiam prior Hamburgicus a manu secunda & ita Montalbanius, & Editio P. Daniel. vid. ad x. 675. *spondet* Gudianus. *spondet jam* Dorvil.

638. VIDI OCULOS ANTE IPSE MEOS. Vide de hoc loquendi genere Quinctilianum lib. IX. 3. pag. 812. ubi quidam editi *oculis meis. oculos ipse ante meos* Zulichemius.

639. QUO NON SUPERAT. *Quo non fuerat* Mediceus a manu prima. HEINS. Ita duo Leidenses, Sprotianus, prior Hamburgicus, alter Menagii & Zulichemius, Catroeus. *quod Regius*.

641. UFENS. *Ufens* Vrautlavienfis. *Urens* Excerpta nostra.

644. NEC. Ne Menagii prior. pro *Drancis* Heiniius *Dranci* maluerat olim. *dextra Drancis haec* Parrhaf.

645. ET TURNUM. *Et* deest Leidensi, Mentelii priori & secundo Moreti. & Regio.

646. USQUE. *An* secundus Rottendorphius. *mox adversa* Gudianus, alter Menagii, Zulichemius, Mediceus, Venerus, duo Leidenses, Bigotianus, Dorvill. & Hugonianus & a manu prima Mentelii primus & Edd. pr. & Mediol. *mox nescia* alter Menagii & Ed. pr.

647. QUONIAM. *Quando* Parrhaf.

648. ISTIUS INSCIA. *Nescia* apud Macrobr. III. 3. vide H. Stephani Schediasm. p. 51.

649. DESCENDAM. *Descendet* majorum Dorvill.

650. ECCE. *Ille* Hugonianus.

651. SAGES. *Saces* in Mediceo & caeteris vetustioribus. Donatus tamen ad Terentii Eunuchum III. 1. 9. hoc loco *Sages* agnoscit. apud Silium lib. II. 161. *Saces* Mauri nomen est. apud Statium Theb. VII. 714. & IX. 270. *Sages* occurrit. etiam apud Valerium Flaccum lib. III. 181. uti illic ex vetustis membranarum restituit Carrion. HEINS. *Faces* Zulichemius, primus Moretanus & Leidensis. *Sages* Dorvil. & alii, & omnes fere apud Serv.

ad

<sup>40</sup> desunt iisdem. <sup>41</sup> deest iisdem. <sup>42</sup> atqui sequitur quare ordinem inversum putem, & legendam, sic in Georg. primum praemisisset. *Et t. c. n. d.* sequitur *mater C. m.* <sup>43</sup> desunt L. Vol. R. Steph. Dan. <sup>44</sup> ACIES Steph. quod dixerat Dan. <sup>45</sup> desunt L. R. Vol. R. Steph. al.

In te oculos referunt: mussat rex ipse Latinus,  
Quos generos vocet, aut quae sese ad foedera flectat.

Praeterea Regina, tui fidissima, dextra

660 Occidit ipsa sua, lucemque exterrita fugit.

Soli pro portis Messapus & acer Atinas

Sustentant aciem. Circum hos utrimque phalanges

Stant densae, strictisque seges mucronibus horret

Ferrea: tu currum deserto in gramine versas.

665 Ob-

S E R V I I.

657. MUSSAT. Modo, dubitat, <sup>46</sup> [et cunctatur Rex ipse, in quo summa rerum est. Veteres *mussat*, pro timer. Ennius *mussare*, pro tacere posuit. <sup>47</sup> Clodius Tuscus: *Mussare, est ex Graeco, comprimere oculos*: Graeci <sup>48</sup> *μύσσειν* dicunt.

658. QUOS GENEROS VOCET. Pro, utros; pluraliter autem *generos* de exercitiis, quorum duces sunt, Aeneas, & Turnus. AUT QUAE SESE AD FOEDERA FLECTAT. Aut nuptiarum foedera, ut IV. 338. *Nec conjugis unquam Praetendi tedas, aut haec in foedera veni*: aut propter violatum foedus; ut ideo dixerit, *quae sese flectat ad foedera*; quasi nec hoc remedium superfit, cum illa jam bello corrupta sint.]

659. PRAETEREA REGINA TUI. Quia occurrebat, Amatam, <sup>49</sup> [si Latinus dubitat, reginam] pro ejus partibus niti. <sup>50</sup> [TUI FIDISSIMA. Tui amantissima. DEXTRA OCCIDIT IPSA SUA. Ut laquei ostenderet dedecus.

660. LUCEMQUE EXTERRITA FUGIT. Augmentum mali.]

661. SOLI PRO PORTIS. Contra illud 627. *Sunt alii, qui tecta manu defendere possint*. <sup>51</sup> [Pro portis autem, ante portas. Sallustius fragm. incert. *Ex parte cohortium praecipere instructa, & stationes locatae pro castris*. Bene autem, cum dicit, *pro portis sustentant acies*, & spem adhuc subve-

niendi dedit: & dicendo, *soli*, addidit etiam necessitatem.

664. DESERTO IN GRAMINE VERSAS. Huc atque illuc agis, ut x. Ecl. 68. *Aethiopum versamus oves*. Homerus *ἑρμῖφι* & bene *deserto gramine*, contra illud 629. *Et nos saeva mittamus funera Teucris*.]

V A R I O R U M.

ad I. Aen. 76. ubi solus Masvicius edidit *Saces*.

655. DEJECTURUM. *Disjecturum* Sprothianus & Leidenfis. & ita Heinf. ad Ovid. XII. Metam. 108. & supr. VII. 191. 290. 355. & alibi. *dejecturum* Venetus. *Italis arces* Montalbanius. *Excidiumque* primus Moreti.